Ils ont aussi servi de base à un traité attribué à tort à John Wycliff: *The Last Age of the Church*.<sup>34</sup> L'auteur, probablement un franciscain spirituel, croyait lui aussi à l'authenticité du *De Semine*. Il prévoyait l'apparition de l'antichrist pour l'année 1400.

Les 2300 soirs et matins ont été mentionnés par Francesco da Meleto, auteur de deux traités publiés à Florence au début du XVI<sup>e</sup> siècle, sans indication de lieu ni de date, et condamnés par un concile provincial tenu à Florence en 1517. Dans le *Quadrivium temporum prophetarum*, les nombres 1290 et 1335 de Daniel XII sont mentionnés, et les passages bibliques de Nombres 14 et d'Ézéchiel 4 sont invoqués pour prouver qu'un jour prophétique vaut une année solaire. Dans le *Convivio de' segreti della scrittura santa*, les 2300 soirs et matins de Dan 8 sont mentionnés. La conversion des Juifs et le renouvellement de l'Église étaient prévus pour l'année 1527.<sup>35</sup>

Nicolaus Khryppfs (1401-1464), de Cues, près de Trèves,

logi vel quicumque calculatores possint probare secundum adventum Christi." Cet écrit de l'année 1313 est dirigé principalement contre Arnaud de Villeneuve. Les 2300 ans sont mentionnés pp. 73, 74, d'après le *De Semine*: "Primo de Ioachim sciendum quod ipse modis intendit describere finem mundi et adventum Antichristi. Unum modum tangit in libro *De seminibus scripturarum* per litteras alphabeti . . . Quantum enim ad litteras alphabeti notandum quod, quia  $\alpha$  greca est ultima littera sub centenariio, et dicit mundum consummandum. Incipit autem computationem suam ab anno condicionis Urbis romane . . . Post et cuilibet littere dat 100 annos. Igitur cum sint 23 littere, erunt 23 centenaria annorum, id est 2300 anni a condicione Urbis usque ad finem mundi. Et de illis ante incarnationem fluxerunt 752 anni . . . Igitur secundum hoc ab incarnatione ad finem mundi debent esse anni 1548 et per consequens ab hoc nunc usque in finem sunt anni 235. Et nos modo sumus sub centenariio littere  $\alpha$ , sicut patet consideranti."

<sup>33</sup> *Tractatus de victoria Christi contra Antichristi* (Nürnberg, 1471). Lib. II, cap. 26: "De coniecturatione Joachim circa adventus antichristi et per consequencia Christi ad iudicium."

<sup>34</sup> Éd. James Henthorn Todd (Dublin, 1840). Date du traité: 1356. Le *De Semine* est cité pp. XXIV, XXVI, XXX.

<sup>35</sup> Voir Salvatore Bonghi (1825-1899), "Francesco da Meleto, un profeta fiorentino a' tempi del Machiavello", *Archivio Storico Italiano*